
実施日：令和6年2月9日（金）　～　3月9日（土） 回答者数　62　名

問1　本日は主にどこを利用しますか

問2　あなたのことを教えてください

乳幼児の保護者
6才～12才
（小学生）

12才～18才
（中学生・高校生）

その他 無回答 計

9 47 1 5 0 62

問3　こらくるでどんなことがしたいですか？（当てはまるもの３つまで）

スポーツ 読書 遊具遊び 学習 音楽 工作

32 12 21 10 2 7

手芸・料理 体験活動 まつり 企画・運営 その他 無回答 計

8 3 9 5 2 0 111

※「問3」～「問5」：問2にて「2.　6才～12才（小学生)」　「3.　12才～18才（中学生・高校生）」の回答者のみ

伊丹市立児童会館　施設利用者満足度調査

児童向け施設
（1階及び屋外広場・グラウンド）

貸し室（２階）

57 5

乳幼児の保護者
14%

6才～12才
（小学生）

76%

12才～18才
（中学生・高校生）

2%

その他
8%

無回答
0%

乳幼児の保護者 6才～12才
（小学生）

12才～18才
（中学生・高校生）

その他 無回答

児童向け施設

（1階及び屋外広場・グ
ラウンド）
92%

貸し室（２階）
8%

児童向け施設

（1階及び屋外広場・グラウンド）
貸し室（２階）
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卓球やドッジボールなどのスポーツ

読書（マンガを含む）

ブロックやトランプなどの遊具遊び

宿題や試験勉強等の学習

楽器や歌などの音楽

木工や紙などの工作

手芸や料理

伝統文化（昔遊び）などの体験活動

まつり（屋台や音楽・ダンスステージなど）

こらくるのイベントなどの企画・運営

その他



問4　こらくるがもっとこうだったらいいのにと思うことはありますか？（当てはまるもの２つまで）

知らないこと・新し
いことをやってほし
い

あまり大人から構
わないでほしい

話したい時に、自分
の話を聞いてほしい

悩み事等を話
した時に味方
になってほしい

大人にどうした
いか聞いてほし
い

17 12 2 5 3

大人にやってみた
いこをと応援してほ
しい

特にない
・ストリートピアノをおいて欲しいで
す・もっと遊具があったらいい・水
が欲しい・静かにして欲しい・ゲー
ムをしたい

友だちと遊ぶなら
何でも

計

2 14 7 1 63

問5　こらくるでどんなことがしたいですか？（当てはまるもの3つまで）

委員会を作る
イベントを開催
（こらくるで）

イベントを開催
（オンライン）

紙のアンケート
を取る

11 9 6 26

インターネットでア
ンケートを取る

SNSを使って意見
を言う

その他 無回答 計

7 3 0 0 62
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自分が知らないことや、新しいことをやってほしい

あまり大人の方から構わないでほしい

話したい時に、自分の話を聞いてほしい

困っていることや悩み事をを話した時に、味方になってほしい

大人に、こども（自分たち）が、どうしたいか聞いてほしい

大人に、こども（自分たち）がやってみたいことを応援してほしい

特にない

その他
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こらくるへ意見を言いたい人が集まる委員会を作る

意見を言うイベントを開催する（こらくるで開催）

意見を言うイベントを開催する（オンラインで開催）

紙のアンケートを取る

インターネットでアンケートを取る

SNSを使って意見を言う（チャット等）

その他



問6　こらくるへはどれくらい来ていますか
ほぼ毎日 1週間に1回以上 1カ月に1回以上 年数回 今日がはじめて 無回答 計

16 22 16 3 0 0 57

問7　こらくるへはどうやって来ていますか
徒歩（歩いて） 自転車 車 バス オートバイ その他 無回答 計

14 38 5 0 0 0 0 57

その他意見

問8　こらくるを利用する理由をおしえてください

家が近い 施設が魅力的
おもちゃや本
等が充実

雰囲気が良い
講座やイベント
に参加

32 18 19 11 9

こどもや親同士の交
流・情報交換

ともだちがいる
近くにあそび場や使い
やすい場所がない

その他 無回答 計

8 26 12 6 0 141

その他意見

面白くて楽しいから

グループで使用
ひまつぶし
トイレがある

ほぼ毎日
28%

1週間に1回以上
39%

1カ月に1回以上
28%

年数回
5%

今日がはじめて
0%

無回答
0%

ほぼ毎日 1週間に1回以上 1カ月に1回以上 年数回 今日がはじめて 無回答

徒歩（歩いて）
24%

自転車
67%

車
9%

バス
0%

オートバイ
0%

その他
0%

無回答
0%

徒歩（歩いて） 自転車 車 バス オートバイ その他 無回答
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家が近い

施設が魅力的

おもちゃや本等が充実

雰囲気が良い

講座やイベントに参加

こどもや親同士の交流・情報交換

ともだちがいる

近くにあそび場や使いやすい場所がない

その他

無回答



問9　こらくるを利用していかがでしたか
とても良い 良い どちらともいえない 悪い とても悪い 無回答 計

28 20 5 1 0 0 54

問10　先生(職員）の印象（接遇態度など）はいかがでしたか
とても良い 良い どちらともいえない 悪い とても悪い 無回答 計

27 15 12 0 0 0 54

問11　こらくるは掃除が行き届き、清潔に保たれていますか
はい いいえ どちらともいえない 無回答 計

46 1 7 0 54

とても良い
52%

良い
37%

どちらともいえない
9%

悪い
2%

とても悪い
0% 無回答

0%

とても良い 良い どちらともいえない 悪い とても悪い 無回答

とても良い
50%

良い
28%

どちらともいえない
22%

悪い
0%

とても悪い
0% 無回答

0%

とても良い 良い どちらともいえない 悪い とても悪い 無回答

はい
85%

いいえ
2%

どちらともいえない
13% 無回答

0%

はい いいえ どちらともいえない 無回答



問12　こらくるの安全管理についてはいかがでしたか
安心して利用
できる

危ないと
感じる

どちらともいえない 無回答 計

46 5 2 0 53

問13　今後(もこらくるを利用したいと思いますか
利用したい 利用したくない どちらともいえない 無回答 計

39 1 3 0 43

問14　こらくるへの要望・ご意見がありましたらご記入ください
貸室の申し込みに来るのが苦痛　簡素にして欲しい　申し込みの当番が回ってきたらｽﾄﾚｽ　　
上で書類の確認、下でも再び書類の確認をすることがイラつきます
鉄棒
ｼﾞャﾝｸﾞﾙｼﾞﾑ、ﾌﾞﾗﾝｺを増やして欲しい
こらくる食堂の時に2階ﾃﾗｽにもっとﾃｰﾌﾞﾙとｲｽを置いていただけないでしょうか？
水曜以外も放課後クラブしてほしい
ｽイｯﾁ
子どもが参加できるｲﾍﾞﾝﾄ
ｽイｯﾁ・ﾋﾟｱﾉ・鉄棒・巨大滑り台がほしい
食べ物やさん
ｱｽﾚﾁｯｸかﾄﾗﾝﾎﾟﾘﾝみたいなｲﾍﾞﾝﾄ　ｽｨｯﾁを1～4台置いてほしい
階段下のあそび場が寒くて暗いので改良してほしい
ﾆﾝﾃﾝﾄﾞｰｽイｯﾁを置いてほしい　ソフトだけ持ってきたらいいから
怖い本を置いてほしい

ドッヂボール大会をしてほしい
いろいろなおもちゃを使って遊べてありがたいです。室内でも遊べるので夏も冬も助かります。トイレや授乳室も助かってます
もうちょっと靴置き場を大きくしてほしい

もうちょっとｲﾍﾞﾝﾄを面白くしてほしい

安心して利用

できる
87%

危ないと

感じる
9%

どちらともいえない
4%

無回答
0%

安心して利用

できる

危ないと

感じる

どちらともいえない 無回答

利用したい
91%

利用したくない
2%

どちらともいえない
7%

無回答
0%

利用したい 利用したくない どちらともいえない 無回答


